2009 年 2 月 3 日
株式会社日立製作所

執行役社長 古川 一夫
(コード番号：6501)

(上場取引所：東・大・名・福・札)

役員(執行役)人事について

株式会社日立製作所は、役員(執行役)人事について、次の通り決定しましたので、お知らせします。

１．執行役の異動
【2009 年 4 月 1 日付／( )内は異動前】
(1)昇格

▽ 代表執行役 執行役副社長／情報基盤事業[情報事業]、研究開発、情報システム担当、日立グルー

プ CTO 兼日立グループ CIO 兼日立グループ CISO(執行役専務／情報･通信グループ副グループ

長兼プラットフォーム部門 CEO) 髙橋直也
▽ 執行役専務／情報･通信グループ長&CEO(執行役常務／情報･通信グループ副グループ長兼シス

テムソリューション部門 CEO) 中島純三

(2)再任

▽ 代表執行役 執行役副社長／基盤技術製品事業、営業、グループ国際、新事業担当、輸出管理本

部長兼日立グローバルストレージテクノロジーズ社取締役会長(日立グローバルストレージテクノロジ

ーズ社取締役会長兼 CEO) 中西宏明

(3)新任
▽ 執行役常務／情報･通信グループプラットフォーム部門 CEO(情報･通信グループ CSO 兼経営戦略

室長) 北野昌宏
▽ 執行役常務／情報･通信グループシステムソリューション部門 CEO

(日立インフォメーションアンドテレコミュニケーションシステムズグローバルホールディング社社長)
佐久間嘉一郎

▽ 執行役常務／情報･通信グループサービス･グローバル部門 CEO
(日立グローバルストレージテクノロジーズ社エグゼクティブバイスプレジデント) 岩田眞二郎

▽ 執行役常務／コンシューマ事業グループ長＆CEO(コンシューマ事業グループ副グループ長兼マ

ーケティング事業部長) 渡邊修德
▽ 執行役常務／研究開発本部長兼地球環境戦略室長兼医療事業統括本部長(地球環境戦略室長)

小豆畑茂
▽ 執行役常務／中国総代表兼中国CIO(情報･通信グループ CMO兼情報･通信グループ営業統括本

部長兼マーケティング統括本部副統括本部長) 大野信行
▽ 執行役常務／情報システム事業部長兼電力グループ CIO(情報システム事業部長) 大野治

2

(4)担当の変更

▽ 代表執行役 執行役副社長／社会基盤事業[電力事業、電機事業]、環境戦略、生産技術担当、モノ

づくり強化本部長兼交通事業強化本部長兼品質保証本部長(代表執行役 執行役副社長／社会基

盤事業[電力事業、電機事業]、生産技術担当、モノづくり強化本部長兼交通事業強化本部長兼品質

保証本部長) 森和廣
▽ 代表執行役 執行役副社長／産業基盤事業[オートモティブシステム事業]、生活基盤事業[都市開発事

業、コンシューマ事業]担当(代表執行役 執行役副社長／産業基盤事業[オートモティブシステム事業]、
生活基盤事業[都市開発事業、コンシューマ事業]担当、コンシューマ事業グループ長＆CEO)

大沼彦
▽ 執行役専務／環境戦略、品質保証、生産技術、電力技術担当(執行役専務／品質保証、生産技術、

電力技術担当) 齊藤莊藏
▽ 執行役常務／電力グループ長＆CEO(執行役常務／電力グループ日立事業所長兼副グループ長

兼原子力事業統括本部長) 田中幸二
▽ 執行役常務／電力グループ原子力担当CEO 兼原子力事業統括本部長(執行役常務／電力グループ長

＆CEO 兼電力・電機業務本部長) 丸彰
▽ 執行役常務／電力グループ火力担当CEO(執行役常務／電力グループ副グループ長) 伊佐均
▽ 執行役常務／マーケティング統括本部長兼グローバル事業本部長兼 CS 推進センタ長(執行役常務

／中国総代表兼中国 CIO) 長野晄史
▽ 執行役常務／米州総代表(執行役常務／マーケティング統括本部副統括本部長兼グローバル事業

本部長) 久田眞佐男

* 下線部は担当変更箇所

２．退任
【2009 年 3 月 31 日付／( )内は現職】

▽ 川上潤三(代表執行役 執行役副社長／基盤技術製品事業、新事業担当、日立グループ CTO 兼研

究開発本部長兼半導体業務本部長兼医療事業統括本部長)
*2009 年 4 月 1 日付で、当社顧問に就任。

▽ 篠本学(代表執行役 執行役副社長／情報基盤事業[情報事業]、情報システム担当、情報･通信グル

ープ長&CEO 兼日立グループ CIO 兼日立グループ CISO)
*2009 年 4 月 1 日付で、株式会社日立国際電気代表執行役 執行役社長に就任。

▽ 林雅博(代表執行役 執行役副社長／営業、グループ国際担当、マーケティング統括本部長兼 CS 推

進センタ長兼輸出管理本部長)
*2009 年 4 月 1 日付で、当社顧問に就任。

▽ 石垣忠彦(執行役専務／米州総代表)
*2009 年 4 月 1 日付で、株式会社日立プラントテクノロジー代表執行役 執行役副社長に就任。

▽ 山口光雄(執行役常務／情報･通信グループサービス･グローバル部門 CEO)
*2009 年 4 月 1 日付で、株式会社日立物流執行役専務に就任。

▽ 立花和弘(執行役常務／コンシューマ事業グループ副グループ長)
*2009 年 4 月 1 日付で、日立アプライアンス株式会社取締役副社長に就任。

3

■添付資料
１．新執行体制
２．新任執行役の略歴

以 上

1

１．新執行体制【2009 年 4 月 1 日付】 [●は昇格、◇は再任、◎は新任]

 代表執行役 執行役社長 古 川 一 夫

代表執行役 執行役副社長
社会基盤事業(電力事業、電機事業)、環境戦略、生産技術担当、
モノづくり強化本部長兼交通事業強化本部長兼品質保証本部長

森 和 廣

代表執行役 執行役副社長
産業基盤事業(オートモティブシステム事業)、
生活基盤事業(都市開発事業、コンシューマ事業)担当

大 沼  彦

◇ 代表執行役 執行役副社長
基盤技術製品事業、営業、グループ国際、新事業担当、輸出管理本部長 中 西 宏 明

●
代表執行役 執行役副社長
情報基盤事業[情報事業]、研究開発、情報システム担当、
日立グループ CTO 兼日立グループ CIO 兼日立グループ CISO

髙 橋 直 也

● 執行役専務
情報･通信グループ長＆CEO 中 島 純 三

 代表執行役 執行役専務
オートモティブシステム事業、資材担当 長谷川 泰 二

 執行役専務
経営企画担当 塚 田  實

 執行役専務
事業開発担当 西 川 晃一郎

 代表執行役 執行役専務
財務、年金、グループ経営、事業開発担当、グループ戦略本部長 中 村 豊 明

 執行役専務
環境戦略、品質保証、生産技術、電力技術担当 齊 藤 莊 藏

 執行役専務
欧州総代表

スティーブン･
ゴマソール

 執行役常務
電力グループ長＆CEO 田 中 幸 二

 執行役常務
電力グループ原子力担当 CEO 兼原子力事業統括本部長 丸  彰

 執行役常務
電力グループ火力担当 CEO 伊 佐  均

執行役常務
電機グループ長＆CEO 兼電力･電機業務本部副本部長
兼交通事業強化本部副本部長

鈴 木  學

添付資料

2

執行役常務
都市開発システムグループ長＆CEO
兼電動力応用統括推進本部長

髙 橋 秀 明

◎ 執行役常務
情報･通信グループプラットフォーム部門 CEO 北 野 昌 宏

◎ 執行役常務
情報･通信グループシステムソリューション部門 CEO 佐久間 嘉一郎

◎ 執行役常務
情報･通信グループサービス･グローバル部門 CEO 岩 田 眞二郎

◎ 執行役常務
コンシューマ事業グループ長＆CEO 渡 邊 修 德

 執行役常務
オートモティブシステムグループ長＆CEO 本 田 恭 彦

 執行役常務
マーケティング統括本部長兼グローバル事業本部長兼 CS 推進センタ長 長 野 晄 史

 執行役常務
マーケティング統括本部副統括本部長兼関西支社長 小 山 孝 男

◎ 執行役常務
研究開発本部長兼医療事業統括本部長兼地球環境戦略室長 小豆畑  茂

 執行役常務
人財担当、総務本部長 大 野 健 二

執行役常務
法務・コミュニケーション、ブランド、経営オーディット担当、法務本部長
兼コンプライアンス本部長兼創業 100 周年プロジェクト推進本部長

 岡 利 明

 執行役常務
米州総代表 久 田 眞佐男

◎ 執行役常務
中国総代表兼中国 CIO 大 野 信 行

◎ 執行役常務
情報システム事業部長兼電力グループ CIO 大 野  治

3

２．再任・新任執行役の略歴

中西
なかにし

 宏明
ひろあき

生 年 月 日      1946 年 3 月 14 日 生まれ

出 身 地       神奈川県横浜市

最 終 学 歴      1970 年 3 月 東京大学工学部卒業

職 歴      1970 年 4 月 当社入社

 1990 年 2 月 大みか工場計算制御システム開発部長

 1998 年 6 月 日立ヨーロッパ社社長

 2000 年 8 月 当社 情報･通信グループ統括本部副本部長

 2001 年 7 月 国際情報通信営業本部長

 2002 年 4 月 情報･通信グループＣＭＯ兼国際情報通信営業本部長兼サ

ーバシステム営業部長

 2003 年 4 月 国際事業部門長兼欧州総代表

 2003 年 6 月 執行役常務／国際事業部門長兼欧州総代表

 2004 年 4 月 執行役専務／グループ戦略本部Ｇ－グローバル事業部門長

兼北米総代表兼欧州総代表

 2005 年 6 月 執行役専務／北米総代表兼日立グローバルストレージテク

ノロジーズ社取締役会長兼ＣＥＯ

 2006 年 4 月 執行役副社長／北米総代表兼日立グローバルストレージテ

クノロジーズ社取締役会長兼ＣＥＯ

 2007 年 1 月 日立グローバルストレージテクノロジーズ社取締役会長兼

ＣＥＯ

   (現在に至る)

4

北野
き た の

 昌宏
まさひろ

生 年 月 日      1955 年 11 月 23 日 生まれ

出 身 地       茨城県日立市

最 終 学 歴      1980 年 3 月 早稲田大学大学院(理工学研究科)修了

職 歴      1980 年 4 月 当社入社

 1998 年 8 月 サーバ開発本部開発部長

 2002 年 10 月 ユビキタスプラットフォームグループインターネットプラッ

トフォーム事業部サーバ開発本部長

 2003 年 4 月 情報･通信グループエンタープライズサーバ事業部副事業部長

 2004 年 4 月 情報･通信グループエンタープライズサーバ事業部長

 2007 年 4 月 情報･通信グループＣＳＯ兼経営戦略室長

   (現在に至る)

佐久間
さ く ま

 嘉
か

一郎
いちろう

生 年 月 日      1954 年 1 月 29 日 生まれ

出 身 地       福島県大沼郡

最 終 学 歴      1979 年 3 月 東京大学大学院(理学系研究科)修了

職 歴      1979 年 4 月 当社入社

 1999 年 8 月 情報･通信グループ公共情報事業部官公システム本部官公システ

ム第四部長

 2000 年 2 月 公共システムグループ公共システム事業部官公システム本部長

 2002 年 4 月 情報･通信グループクロスマーケットソリューション事業部長

 2005 年 4 月 情報･通信グループ産業・流通システム事業部長

 2006 年 3 月 情報･通信グループＣＳＯ兼経営戦略室長

 2007 年 4 月 日立データシステムズソリューションズホールディング社

シニアエグゼクティブバイスプレジデント

 2008 年 4 月 日立インフォメーションアンドテレコミュニケーションシステムズ
グローバルホールディング社社長

   (現在に至る)

5

岩田
い わ た

 眞二郎
しんじろう

生 年 月 日      1948 年 6 月 6 日 生まれ

出 身 地       兵庫県神戸市

最 終 学 歴      1972 年 3 月 早稲田大学理工学部卒業

職 歴      1972 年 4 月 当社入社

 1993 年 11 月 海外情報営業本部コンピュータ第二部長

 1997 年 6 月 日立データシステムズ社エグゼクティブバイスプレジデント

 2000 年 8 月 当社 国際事業本部副本部長

 2001 年 4 月 グローバル事業開発本部部門本部長兼輸出管理本部副本部長

 2001 年 9 月 日立データシステムズ社ＣＥＯ

 2006 年 4 月 当社 情報･通信グループＣＭＯ

 2006 年 8 月 日立グローバルストレージテクノロジーズ社ＣＭＯ

 2007 年 10 月 日立グローバルストレージテクノロジーズ社エグゼクティブバ

イスプレジデント

   (現在に至る)

渡邊
わたなべ

 修德
しゅうとく

生 年 月 日      1948 年 3 月 4 日 生まれ

出 身 地       茨城県ひたちなか市

最 終 学 歴      1970 年 3 月 東北大学工学部卒業

職 歴      1970 年 4 月 当社入社

 1994 年 2 月 ＡＶ機器事業部映像本部商品企画部長

 1996 年 2 月 日立ホームエレクトロニクス(ヨーロッパ)社事業企画部長

 2001 年 5 月 日立ホームエレクトロニクス(ヨーロッパ)社社長

 2002 年 4 月 当社 ユビキタスプラットフォームグループ技術戦略本部長

 2004 年 10 月 日立ホーム・アンド・ライフ・ソリューション株式会社取締

役／国内営業本部長兼日立コンシューマ・マーケティング株

式会社取締役社長

 2008 年 4 月 当社 コンシューマ事業グループ副グループ長兼マーケティ

ング事業部長

   (現在に至る)

6

小豆畑
あ ず は た

 茂
しげる

生 年 月 日      1949 年 11 月 21 日 生まれ

出 身 地       茨城県高萩市

最 終 学 歴      1975 年 3 月 東北大学大学院(機械)修了

職 歴      1975 年 4 月 当社入社

 1994 年 8 月 日立研究所環境技術研究センタ長

 1999 年 4 月 電力･電機グループ電力･電機開発研究所環境システム部長

 1999 年 8 月 電力･電機グループ電力･電機開発研究所企画室長

 2003 年 4 月 電力･電機グループＣＴＯ兼電力・電機開発研究所長兼新事

業開発推進本部長

 2005 年 4 月 日立研究所長

 2008 年 1 月 地球環境戦略室長

   (現在に至る)

大野
お お の

 信行
のぶゆき

生 年 月 日      1949 年 2 月 24 日 生まれ

出 身 地       東京都三鷹市

最 終 学 歴      1971 年 3 月 慶応義塾大学経済学部卒業

職 歴      1971 年 4 月 当社入社

 1991 年 8 月 情報システム第一営業本部金融第一部長

 1999 年 4 月 情報･通信グループ情報システム営業本部金融システム営

業本部長

 2001 年 4 月 システムソリューショングループ金融システム営業統括本

部長

 2002 年 10 月 情報･通信グループ金融第一事業部長

 2003 年 4 月 情報･通信グループＣＯＯ

 2004 年 4 月 営業統括本部副統括本部長

 2005 年 4 月 情報･通信グループＣＭＯ

 2007 年 4 月 情報･通信グループＣＭＯ兼マーケティング統括本部副統

括本部長

 2008 年 4 月 情報･通信グループＣＭＯ兼情報・通信グループ営業統括本

部長兼マーケティング統括本部副統括本部長

   (現在に至る)

7

大野
お お の

 治
おさむ

生 年 月 日      1948 年 8 月 6 日 生まれ

出 身 地       福岡県中間市

最 終 学 歴      1969 年 3 月 宇部工業高等専門学校電気工学科卒業

職 歴      1969 年 4 月 当社入社

 1992 年 4 月 公共情報本部システム開発部長

 1997 年 8 月 公共情報事業部副技師長

 1999 年 8 月 情報・通信グループ公共情報事業部主管技師長

 2001 年 4 月 システムソリューショングループ生産技術統括センタ長

 2001 年 11 月 システムソリューショングループ生産技術統括本部長兼プ

ロジェクトマネジメント本部長

 2002 年 4 月 情報・通信グループＣＩＯ兼情報システム本部長

 2003 年 4 月 情報・通信グループエグゼクティブプロジェクトマネージ

ャ兼ＣＩＯ兼情報システム本部長

 2005 年 4 月 情報システム事業部長

   (現在に至る)

以 上

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
このニュースリリースにおける将来予測に関する情報は、当社が現時点で合理的であ

ると判断する一定の前提に基づいています。このため、実際の結果と大きく異なった

り、予告なしに変更され、検索日と情報が異なる可能性もありますので、あらかじめ

ご了承下さい。

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	役員(執行役)人事について
	１．執行役の異動
	２．退任
	添付資料
	添付資料